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상하초등학교



상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-14 예산액 494,622,000

 제2021학년도 상하초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 430,047,000원”을  “세입 · 세출 각각 494,622,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 470,362 405,787 64,575

1.지방자치단체이전수입 9,134 8,500 634

1.교육경비보조금 9,134 8,500 634

1.기초지방자치단체전입금 9,134 8,500 634

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 9,134 8,500 634
(성립전_2추)꿈나무체육지원사업 : 317,000원

*2명*1교=
634,000

2.지방교육자치단체이전수입 409,527 385,586 23,941

1.교육비특별회계전입금수입 409,527 385,586 23,941

1.교육비특별회계전입금 409,527 385,586 23,941

1.학교운영비전입금 195,659 185,176 10,483 초등학교기본운영비 : 8,780,000원 * 1교 = 8,780,000

유치원기본운영비 : 1,703,000원 * 1교 = 1,703,000

2.목적사업비전입금 154,767 142,463 12,304
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,077,000원 * 1교 =
4,077,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_2추)유치원기간제교사 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 641,000

원 * 1교 =
641,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)7560+운동 실천학교 운영비 지원

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

유치원 방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 지

원비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)체육대회지원(전국소년체육대회 

훈련비) : 1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

3.급식비지원금 55,240 55,240 0

4.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

6.누리과정비지원금 1,541 387 1,154
(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 710,000원 

* 1교 =
710,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 444,000

원 * 1교 =
444,000

3.기타이전수입 51,701 11,701 40,000

1.학교회계간이전수입 11,701 11,701 0

1.다른학교회계전입금 11,701 11,701 0

1.다른학교회계전입금 11,701 11,701 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 40,000 0 40,000

1.기타공공지원금 40,000 0 40,000

1.기타공공지원금 40,000 0 40,000
(성립전_2추)한빛원전 주변지역 명문학교 육성

사업 : 40,000,000원*1교=
40,000,000

2.자체수입 19,817 19,817 0

1.학부모부담수입 19,617 19,617 0

1.수익자부담수입 19,617 19,617 0

1.급식비 14,517 14,517 0

1.급식비 13,743 13,743 0

2.우유급식비 774 774 0

2.청소년단체활동비 5,100 5,100 0

1.청소년단체활동비 5,100 5,100 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,443 4,443 0

1.전년도이월금 4,443 4,443 0

1.순세계잉여금 3,584 3,584 0

1.순세계잉여금 3,584 3,584 0

1.순세계잉여금 3,584 3,584 0

2.정산대상재원사용잔액 859 859 0

1.정산대상재원사용잔액 859 859 0

1.정산대상재원사용잔액 859 859 0

세입합계 494,622 430,047 64,575
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,086 7,884 3,202

1.기타 교직원보수 5,732 2,530 3,202

1.교직원대체인건비 5,732 2,530 3,202

1.[초]직원대체인건비 2,530 2,530 0

1.기간제직원인건비 2,280 2,280 0

2.기간제직원법정부담금 250 250 0

2.[초]기간제교원인건비 641 0 641

1.기간제교원인건비 641 0 641
(성립전_2추)성과상여금 : 641,000원*1명

*1회=
641,000

3.[유]기간제교원인건비(유치원) 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_2추)성과상여금 : 2,561,000원*1

명*1회=
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,354 5,354 0

1.교직원연수 3,594 3,594 0

1.[초]직무연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]행정직연수 534 534 0

1.일반수용비 174 174 0

2.여비 360 360 0

3.[초]연수및교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,760 1,760 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교직원퇴임식 460 460 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 148,797 148,614 183
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 103,002 103,002 0

1.학교급식운영 103,002 103,002 0

1.[초]급식재료구입비 69,704 69,704 0

1.급식용식재료비 69,704 69,704 0

2.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

3.[초]급식운영비 10,035 10,035 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.연료비 5,300 5,300 0

3.기타공공요금 135 135 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.교육운영비 100 100 0

6.전출금 700 700 0

4.[초]급식기구확충비 18,675 18,675 0

1.비품구입비 18,675 18,675 0

5.[초]대체인건비 814 814 0

1.기간제직원인건비 814 814 0

6.[초]급식운영비(자체) 2,136 2,136 0

1.일반수용비 2,136 2,136 0

7.[초]급식종사자인건비(자체) 864 864 0

1.무기계약직원인건비 864 864 0

2.보건관리 14,324 14,324 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,823 3,823 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 323 323 0

1.학생복지비 323 323 0

3.[초]보건실운영 1,820 1,820 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,720 1,720 0

2.비품구입비 100 100 0

4.[초]보건교육운영 960 960 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 400 400 0

5.[국고][초]흡연예방 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 10,501 10,501 0

1.[초]먹는물관리 3,661 3,661 0

1.일반수용비 3,661 3,661 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[초]기타환경위생관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.학생복지 31,471 31,288 183

1.학생복지운영 31,471 31,288 183

1.[초]졸업앨범제작 804 804 0

1.교육운영비 804 804 0

2.[초]학생교과서구입 4,571 4,388 183

1.교육운영비 4,571 4,388 183
교과서구입 : (54,410원*42명*2회) - 

4,388,000원 =
183,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,038 19,038 0

1.무기계약직원인건비 16,788 16,788 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,700 1,700 0

4.[초]통학차량운영 7,058 7,058 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 3,458 3,458 0

3.연료비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 64,441 60,438 4,003

1.교과 활동 45,017 43,014 2,003

1.교과활동지원 11,100 11,010 90

1.[초]학습준비물구입 1,350 1,260 90

1.학습준비물 1,350 1,260 90
학습준비물구입 : (30,000원*45명) - 

1,260,000원 =
90,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,048 6,048 0

2.교육운영비 352 352 0

2.과학 교과활동 3,690 3,690 0

1.[초]교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 450 450 0

2.[초]학습준비물지원 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술 교과활동 840 840 0

1.[초]교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 3,388 3,388 0

1.[초]교과운영 2,988 2,988 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,088 2,088 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

7.유치원 교과활동 24,399 22,486 1,913

1.[유]교과운영 20,752 19,748 1,004

1.운영수당 10,848 10,848 0

2.교육운영비 7,900 6,900 1,000
교육용품 : (1,150,000원*2종) - 

1,300,000원 =
1,000,000

행사용품  : (35,000원*5명*4회) - 

1,200,000원 =
-500,000

간식비 등 : (100,000원*10회) - 500,000

원 =
500,000

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 1,004 1,000 4
교구확충 : (1,004,000원*1종) - 

1,000,000원 =
4,000

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,199 1,000 199

1.학습준비물 1,199 1,000 199
수업및학습용품 : (23,980원*5명*10회) - 

1,000,000원 =
199,000

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서구입비 700 700 0

4.[유]유아학비(교육과정) 948 238 710
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 948 238 710
(성립전_2추)간식비 : (3,000원*4명*13주)

 - 39,000원 =
117,000

(성립전_2추)교육용품 등 : (15,230원*4명

*13주) - 199,000원 =
593,000

2.창의적 체험활동 19,424 17,424 2,000

1.자율활동 10,602 10,602 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 966 966 0

1.교육운영비 966 966 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0

5.[초]실기대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]학교특색사업 2,662 2,662 0

1.교육운영비 2,662 2,662 0

7.[초]다문화체험 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[초]스카우트활동 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

9.[초]교내행사 756 756 0

1.교육운영비 756 756 0

10.[초]자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 1,134 1,134 0

1.[초]현장학습 1,134 1,134 0

1.교육운영비 1,134 1,134 0

3.동아리활동 7,688 5,688 2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 588 588 0

1.학생복지비 588 588 0

2.[초]청소년단체활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 250 0 250
(성립전_2추)지도강사비 : 25,000원*10시

간=
250,000

2.학생복지비 1,250 0 1,250 (성립전_2추)간식비 : 112,500원*4회= 450,000

(성립전_2추)간식비 : (144,000원*5회) - 

450,000원 =
270,000

(성립전_2추)운영용품구입 : (66,250원*2

종*4회) - 300,000원 =
230,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 50,000원*2종

*3회=
300,000

4.[초]7560+운영 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*45명*3회= 405,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 95,000원*1종

*1회=
95,000

4.선택적 교육활동 35,807 27,627 8,180

1.방과후학교 운영 29,113 22,927 6,186

1.방과후학교운영 1,996 1,996 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]방과후학교운영(자체) 996 996 0

1.운영수당 888 888 0

2.교육운영비 108 108 0

2.돌봄교실운영 10,491 6,414 4,077

1.[초]돌봄교실운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,361 4,284 4,077

1.무기계약직원인건비 7,021 3,338 3,683
(성립전_2추)인건비(수당포함) : 

(1,170,160원*1명*6월) - 3,338,000원 =
3,683,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 790 396 394
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

(131,660원*1명*6월) - 396,000원 =
394,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]돌봄교실운영(자체) 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.유치원방과후과정운영 16,626 14,517 2,109

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사15,649 14,368 1,281

1.기간제교원인건비 14,542 13,261 1,281
(성립전_2추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,107 1,107 0

2.[유]유아학비(방과후과정) 977 149 828

1.교육운영비 977 149 828
(성립전_2추)교육용품 등 : (8,400원*4명

*13주) - 110,000원 =
327,000

교육용품 등 : (12,630원*5명*13주) - 

437,000원 =
384,000

(성립전_2추)간식비 : (3,000원*4명*13주)

 - 39,000원 =
117,000

2.독서활동 4,700 4,700 0

1.독서활동운영 4,700 4,700 0

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 1,994 0 1,994

1.교기운영 1,994 0 1,994

1.[초]육상부운영 1,994 0 1,994

1.교육운영비 1,994 0 1,994 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*2명*1회= 160,000

(성립전_2추)훈련비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

(성립전_2추)참가비 : 400,000원*2명*1회= 800,000

(성립전_2추)꿈나무체육지원 운영용품 : 

317,000원*2명*1회=
634,000

5.교육활동 지원 90,522 50,872 39,650

1.교무업무 운영 4,265 4,265 0

1.교무학사운영 4,265 4,265 0

1.[초]교무학사운영 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

5.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 2,298 2,298 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 798 798 0

1.[초]안심알리미서비스 798 798 0

1.일반수용비 798 798 0

3.학습지원실 운영 3,304 3,654 -350

1.방송실운영 216 216 0

1.[초]방송실운영 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

2.정보화실운영 3,088 3,438 -350

1.[초]학교정보화지원 3,088 3,438 -350

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 0 350 -350
모니터구입 : (350,000원*0대*1회) - 

350,000원 =
-350,000

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 80,655 40,655 40,000

1.교육환경개선 80,655 40,655 40,000
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1.[초]육영사업 8,655 8,655 0

1.비품구입비 8,655 8,655 0

2.[초]우수교사유치복지사업(명품학교)2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,400 0 1,400 (성립전_2추)차량임차등 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)다과,식사비 등 : 55,000원

*20명*1회=
1,100,000

3.[초]체험활동지원(명품학교) 14,104 0 14,104

1.교육운영비 14,104 0 14,104
(성립전_2추)봄현장체험학습 : 27,330원

*45명*1회=
1,230,000

(성립전_2추)가을현장체험학습 : 26,400원

*25명*1회=
660,000

(성립전_2추)상시체험활동 : 102,530원*45

명=
4,614,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 : 

380,000원*20명*1회=
7,600,000

4.[초]학생복지지원(명품학교) 2,460 0 2,460

1.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전_2추)학생활동지원 : 54,660원*45

명*1회=
2,460,000

5.[초]특색교육과정지원(명품학교) 8,550 0 8,550

1.교육운영비 8,550 0 8,550
(성립전_2추)학급프로젝트교육과정운영 : 

200,000원*6반*1회=
1,200,000

(성립전_2추)학부모와함께하는별밤캠프 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)독서교육운영 : 1,640,000원

*1회=
1,640,000

(성립전_2추)생태교육 : 36,440원*45명*2

회=
3,280,000

(성립전_2추)진로교육 : 27,330원*45명*1

회=
1,230,000

6.[초]방과후학교지원(명품학교) 12,386 0 12,386

1.운영수당 6,936 0 6,936
(성립전_2추)방학캠프강사비(내부) : 

30,000원*2명*40시간=
2,400,000

(성립전_2추)방학캠프강사비(외부) : 

32,000원*4시간*1명*20일=
2,560,000

(성립전_2추)방학캠프강사교통비 : 10,000

원*1명*20일=
200,000

(성립전_2추)독서논술강사비 : 32,000원*2

시간*24주=
1,536,000

(성립전_2추)독서논술강사교통비 : 10,000

원*1명*24일=
240,000

2.교육운영비 5,450 0 5,450
(성립전_2추)방학캠프운영비 : 300,000원

*2캠프*2회=
1,200,000

(성립전_2추)방과후학교운영비지원 : 

45,550원*45명*1회=
2,050,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 220,000원

*10개월=
2,200,000

7.[초]태양광가로등설치 32,000 32,000 0
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1.일반수용비 32,000 32,000 0

6.학교 일반운영 143,110 133,753 9,357

1.학교기관 운영 40,474 39,974 500

1.부서기본운영 28,185 28,185 0

1.[초]교장실운영 8,006 8,006 0

1.여비 1,216 1,216 0

2.일반업무추진비 3,790 3,790 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,740 8,740 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,080 3,080 0

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무실운영 11,439 11,439 0

1.일반수용비 4,175 4,175 0

2.여비 6,864 6,864 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 12,289 11,789 500

1.[유]유치원운영 3,852 3,852 0

1.일반수용비 1,632 1,632 0

2.운영수당 620 620 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 400 400 0

2.[유]공공요금및제세공과금 2,852 2,352 500

1.전기요금 2,660 2,160 500
전기요금 : (221,660원*12월) - 2,160,000

원 =
500,000

2.기타공공요금 192 192 0

3.[유]시설장비유지 3,335 3,335 0

1.일반수용비 3,335 3,335 0
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4.[유]유치원방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]당직관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.시설 장비 유지 100,396 91,539 8,857

1.학교시설장비유지 100,396 91,539 8,857

1.[초]공공요금및제세공과금 21,329 21,329 0

1.전기요금 12,265 12,265 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,064 6,064 0

2.[초]연료비 309 309 0

1.연료비 309 309 0

3.[초]시설관리용역 9,070 9,070 0

1.일반수용비 9,070 9,070 0

4.[초]시설일반관리 20,207 11,350 8,857

1.기간제직원인건비 1,350 1,350 0

2.일반수용비 18,025 10,000 8,025
소규모수선비 : (6,012,500원*2회) - 

4,000,000원 =
8,025,000

3.비품구입비 832 0 832 시설관리비품구입 : 416,000원*2종*1회= 832,000

5.[초]당직관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

6.[초]시설관리업무지원(자체) 5,580 5,580 0

1.무기계약직원인건비 5,280 5,280 0

2.교직원복지비 300 300 0

7.[초]깨끗한학교만들기 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 300 300 0

8.[초]폐기물처리 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

9.[초]시설관리업무지원(목적) 20,405 20,405 0

1.무기계약직원인건비 17,999 17,999 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,856 1,856 0

10.[초]청소원인건비지원 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,900 16,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교 재무활동 859 859 0

1.반환금 859 859 0

1.반환금 859 859 0

1.[초]반환금 859 859 0

1.반환금 859 859 0

세출합계 494,622 430,047 64,575
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